
SEXTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 20144 CADERNO 5

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746543

Modalidade: Registro de Preços
Número: 130/2014
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição do 
medicamento SIROLIMO, por um período de 12 (doze) meses
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br no período de 
19/09/2014 a 02/10/2014 de segunda a sexta de 08:00 as 
17:00h
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações 
técnicas contidas neste edital e seus anexos; com o que tiver 
registrado no cadastramento do Pregão e seus itens junto ao 
comprasnet, prevalecerá o Edital.
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/10/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746552

Modalidade: Registro de Preços
Número: 120/2014
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para infecções oportunistas, por um período de 
12 (doze) meses
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br no período de 
19/09/2014 a 03/10/2014 de segunda a sexta de 08:00 as 
17:00h
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações 
técnicas contidas neste edital e seus anexos; com o que tiver 
registrado no cadastramento do Pregão e seus itens junto ao 
comprasnet, prevalecerá o Edital.
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/10/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746563

Inexigibilidade: 17/2014
Data: 18/09/2014
Valor: 9.040,80
Objeto: Contratação de profi ssional com notória especialização, 
para ministrar o curso de “Boas Práticas em Indústrias e Serviços 
de Alimentação”, a realizar-se no município de Belém no período 
de 23 a 26 de setembro de 2014.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. II. 
Data de Ratifi cação: 18/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10304130062570000    339036              0349001512          Federal
10304130062570000    339047              0349001512          Federal
Contratado(s): 
Nome: EDUARDO CESAR TONDO
Endereço: Av Ijuí, Bairro: Petrópolis, 652
CEP. 90460-200 - Porto Alegre/RS
Telefone: 5199177143 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746570

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS À PARTE:
PORTARIA N°. 547 DE 18 DE SETEMBRO DE 2014
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de SETEMBRO/2014.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

108472-1 IRLETE DAMASCENO CUNHA 2013/2014 01.09.2014 A 
30.09.2014

86495-1 JOSUE ALVES DE OLIVEIRA 2012/2013 01.09.2014 A 
30.09.2014

54195695-2 FRANCISCO OTAVIO ALVES CORDEIRO 2012/2013 01.09.2014 A 
30.09.2014

5685834-1 MARGARETE DA COSTA GONÇALVES 2013/2014 01.09.2014 A 
30.09.2014

54182364-2 FRANCISCA MELO DO ROSARIO 
SANTINO 2012/2013 16.09.2014 A 

15.10.2014

5706637-3 MARILDA COSTA ARAUJO 2012/2013 01.09.2014 A 
30.09.2014

57209268-1 CLAUDEANE ALVES LIMA DE CARVALHO 2012/2013 01.09.2014 A 
30.09.2014

5072930-2 DULCELINA FIGUEIRA DOS SANTOS 2013/2014 15.09.2014 A 
14.10.2014

5090458-1 LUZMENI VASCONCELOS DE SOUSA 2012/2013 13.09.2014 A 
12.10.2014

PORTARIA Nº. 548/18.09.2014 - CONCEDER Férias 
regulamentares a servidora ANDREA PATRICIA TRINDADE 
MOREIRA DOS SANTOS, matrícula n°. 54194026/1, no 
período: 04.08.2014 a 02.09.2014, referente ao Exercício 
2012/2013.
PORTARIA Nº. 549/18.09.2014  - CONCEDER Férias 
regulamentares a servidora PAULA CARNEIRO MOTA 
SOARES, matrícula n°. 57234536-1, no período: 01.04.2014 
a 30.04.2014, referente ao Exercício 2013/2014.
PORTARIA Nº. 550/18.09.2014  - CONCEDER Férias 
regulamentares a servidora DENISE DO SOCORRO BAIA DE 
CASTRO, matrícula n°. 5393469-3, no período: 01.07.2014 a 
30.07.2014, referente ao Exercício 2013/2014.
PORTARIA Nº. 551/18.09.2014  - CONCEDER Férias 
regulamentares a servidora TEREZA SANTOS DA SILVA, 
matrícula n°.122181-1, no período: 02.01.2014 a 
31.01.2014, referente ao Exercício 2011/2012.
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°.552/18.09.2014  - Tornar sem efeito, as férias do 
(a) servidor (a) MANOEL DE JESUS QUARESMA FERREIRA, 
matrícula n°.121002-1, concedidas através da Portaria n°. 490/ 
19.08.2014 para o  mês de SETEMBRO/2014 referente ao 
exercício:2013/2014 publicada no DOE N°. 32709/20.08.2014.
Portaria n°. 553/18.09.2014  - Tornar sem efeito, as férias do 
(a) servidor (a) MARIA DE NAZARE BARBOSA CAVALCANTE, 
matrícula n°. 5077362-1, concedidas através da Portaria n° 
412/16.07.2014 para o  mês de AGOSTO/2014 referente ao 
exercício: 2012/2013 publicada no DOE N°. 32686/17.07.2014.
Portaria n°. 554/18.09.2014  - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) ALINE NAIR LIBERAL CUNHA, matrícula 
n°.5897277-1, concedidas através da Portaria n°. 490/ 
19.08.2014 para o  mês de SETEMBRO/2014 referente ao 
exercício: 2013/2014 publicada no DOE N°. 32709/20.08.2014.
Portaria n°. 555/18.09.2014  - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) MARCIO DA COSTA MARINHO, matrícula 
n°.5608309-2, concedidas através da Portaria n°. 490/ 
19.08.2014 para o  mês de SETEMBRO/2014 referente ao 
exercício: 2012/2013 publicada no DOE N°. 32709/20.08.2014.
Portaria n°. 556/18.09.2014  - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) DUCIVAL DA SILVA BRITO, matrícula 
n°.5891407-1, concedidas através da Portaria n°. 490/ 
19.08.2014 para o  mês de SETEMBRO/2014 referente ao 
exercício: 2012/2013 publicada no DOE N°. 32709/20.08.2014
Portaria n°. 557/18.09.2014  - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) ERIKA OZELA AUGUSTO, matrícula 
n°.5888906-1, concedidas através da Portaria n°. 490/ 
19.08.2014 para o  mês de SETEMBRO/2014 referente ao 
exercício: 2012/2013 publicada no DOE N°. 32709/20.08.2014
Portaria n°. 558/18.09.2014  - Tornar sem efeito, as férias do 
(a) servidor (a) ELIVANILDO BRAGA GONÇALVES, matrícula 
n°.57207842-1., concedidas através da Portaria n°. 490/ 
19.08.2014 para o  mês de SETEMBRO/2014 referente ao 
exercício: 2012/2013 publicada no DOE N°. 32709/20.08.2014
Portaria n°. 560/18.09.2014  - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) JEAN PAULO CUNHA SILVA, matrícula 
n°.5901243-1, concedidas através da Portaria n°. 490/ 
19.08.2014 para o  mês de SETEMBRO/2014 referente ao 
exercício: 2013/2014 publicada no DOE N°. 32709/20.08.2014
Portaria n°. 561/18.09.2014  - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) LEILIANE PINHEIRO LOBATO, matrícula 
n°.57193358-2, concedidas através da Portaria n°. 490/ 
19.08.2014 para o  mês de SETEMBRO/2014 referente ao 
exercício: 2012/2013 publicada no DOE N°. 32709/20.08.2014
Portaria n°. 562/18.09.2014  - Tornar sem efeito, as 
férias do (a) servidor (a) LEIDIANE BRAZ DE SOUSA, 
matrícula n°.5901235-1, concedidas através da Portaria n°. 
490/19.08.2014 para o  mês de SETEMBRO/2014 referente ao 
exercício: 2013/2014 publicada no DOE N°. 32709/20.08.2014
Portaria n°. 563/18.09.2014  - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) JOYCE ELLEN NASCIMENTO MAIA, 
matrícula n°.57234069-1, concedidas através da Portaria n°. 
490/19.08.2014 para o  mês de SETEMBRO/2014 referente ao 
exercício: 2012/2013 publicada no DOE N°. 32709/20.08.2014
Portaria n°. 564/18.09.2014  - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) CRISTINA AUGUSTA SILVA DA ROSA, 
matrícula n°.55589001-2, concedidas através da Portaria n°. 
490/19.08.2014 para o  mês de SETEMBRO/2014 referente ao 
exercício: 2012/2013 publicada no DOE N°. 32709/20.08.2014
Portaria n°.565/18.09.2014 - Tornar sem efeito, as férias do 

(a) servidor (a) ERIC HOMERO ALBUQUERQUE PASCHOAL, 
matrícula n°.57213210-1, concedidas através da Portaria n° 
331/12.06.2014 para o  mês de JULHO/2014 referente ao 
exercício: 2013/2014 publicada no DOE N°. 32663/13.06.2014.
Portaria n°. 567/18.09.2014  - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) ANGELICA DE CASSIA BITTENCOURT 
RIBEIRO, matrícula n°.57207836-1., concedidas através da 
Portaria n°. 490/ 19.08.2014 para o   período de 15.09.2014 
a 14.10.2014 referente ao exercício: 2012/2013 publicada no 
DOE N°. 32709/20.08.2014
ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n°. 254/16.05.2014, publicada no DOE: 
32644/19.05.2014 referente ao servidor(a) DEBORA DOS 
SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula n°. 5888861-1.
Onde se lê: Período de Gozo: 02.06.2014 a 01.07.2014
Leia-se: Período de Gozo: 01.06.2014 a 30.06.2014
Retifi ca-se a Portaria n°. 490/19.08.2014, publicada no DOE: 
32709/20.08.2014 referente ao servidor(a) ANGELA MARIA 
ANDRADE ZEFERINO DE LIMA, matrícula n°. 86657-1.
Onde se lê: Período de Gozo: 01.09.2014 a 30.09.2014
Leia-se: Período de Gozo: 05.09.2014 a 04.10.2014
Retifi ca-se a Portaria n°. 490/19.08.2014, publicada no 
DOE: 32709/20.08.2014 referente ao servidor(a) PAULO 
HENRIQUE SEABRA DE FARIAS, matrícula n°. 57195865-2.
Onde se lê: Período de Gozo: 01.09.2014 a 30.09.2014
Leia-se: Período de Gozo: 05.09.2014 a 04.10.2014
Retifi ca-se a Portaria n°. 746/25.11.2013, publicada no 
DOE: 32529/26.11.2013 referente ao servidor(a) CRISTINA  
AUGUSTA SILVA ROSA, matrícula n°. 55589001-2.
Onde se lê: Exercício: 2011/2012
Leia-se: Exercício: 2012/2013
Retifi ca-se a Portaria n°. 205/23.04.2014, publicada no DOE: 
32628/24.04.2014 referente ao servidor(a) CARMEM SILVA 
DA SILVA ALBUQUERQUE, matrícula n°. 550933-2.
Onde se lê: Exercício: 2013/2014
Leia-se: Exercício: 2012/2013
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
18.09.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746610

PORTARIA N° 772 DE 15 DE SETEMBRO DE 2014.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, considerando o 
teor do processo 361120/2014.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 03.03.2014, o contrato administrativo 
da servidora VIVIANE WOSNY, matrícula nº 5911803/1, cargo 
MÉDICO CLINICO, lotado no 10º Centro Regional de Saúde 
Altamira.
PORTARIA N° 910 DE 15 DE SETEMBRO DE 2014.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, considerando o 
teor do processo 374811/2014.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.09.2014, o contrato administrativo 
da servidora VIVIANE GROSSE BRESSAN, matrícula nº 
5909837/1, cargo MÉDICO GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA, 
lotado no 10º Centro Regional de Saúde Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.09.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746679

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/09/2014
Valor: 381.600,00
Vigência: 11/09/2014 a 11/03/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
por mais 06 (seis) meses a vigência do Contrato n° 050/2013 
e reajustar no percentual de 6,76%, conforme índice do IPCA, 
acumulado nos últimos 12 (doze) meses.. 
Contrato: 50
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: COSTA BRAVA PARTICIPAÇÕES LTDA
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, Bairro: Nazaré, 723
CEP. 66035-415 - Belém/PA
Telefone: 9133444444 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR


